- causis, & defectu, materiae, formae, vel intentionis inualidus fuerat, si exet circa fidem, vere hæreticus non erit, cum vere non sit baptizatus, licet Ecclesia præsumat eum hæreticum esse, donec de Baptismi nullitate constituit, & probabile est, posse Ecclesiam cogere illum ad persistendum in fide, ex quo semel quantum ex parte ipsius fuit, Baptismo se subiecerit.
12. Quod si quis tempore Baptismi recepti errorem habuerit circa fidem cum pertinacia, si sciat illum esse errorem ab Ecclesia damnatum, & post Baptismum errorem suum signo aliquo sensibili manifestet, & hæreticus, & excommunicatus erit: si vero nesciat esse errorem, non erit hæreticus, si autem dubitat, tenetur inquirere, & aliorum Doctorum instructioni se conformare, alioquin tanquam hæreticus, excommunicatus erit iuxta cap. 1. de heret. vbi Stephanus Papa, ait, *Quod Dubius in fide infidelis sit.*
13. Ex defectu Secundi, qui consistit in aliquo opus exercituum inobediatis, sine vilo errore intellectus, non est hæreticus nec excommunicatus, ex S. Anton. 2. p. tit. 1. 2. c. 6. Angel. verb. Apostasia, num. 9. Syluest. verbo Apostasia, num. 4. 9. 1. vers. Secundo, & in verbo Heresis, q. 6. vbi citat Halesum, & Tabienam, verb. Apostasia, num. 6. 5. Tertio, & in verbo Hereticus, num. 3. Secundo, & Naua. in Manual. c. 11. nu. 27. vers. Tertio, citans Halesum, part. 2. tit. 5. 3. memb. 2. & Card. Toledo, in explicatione Bullæ Cœnæ, §. 1. conclus. 2. quicquid Caiet. 2. 2. q. 12. art. 1. in fine, & q. 94. art. 1. contrarium dicit, talis tamen peccat mortaliter, & ita DD. communiter docent, nec S. Petrum fuisse hæreticum cum Christum negabat, nec Marcellinum Papam quâdo thus idolis ex timore obtulit, Etoris autem nomine, hoc loco intelligitur non solum verus error, sed et putativus; immo deliberatam habens dubitationem circa materiam fidei, hæreticus est, & excommunicatus, dummodo annexam habeat pertinaciam, vt dicemus, Dico, *deliberatam*, quia primi motus infidelitatis, non faciunt hominem hæreticum, vt auctores communiter tradunt.
14. Ex defectu tertii, qui errat circa fidem ex ignorantia licet crassa, si tamē vere sit paratus se corrigere, & assentire fidei per Ecclesiam prædicatam, non est propriè hæreticus, nec cœsuras cœtra hæreticos latas incurrit, vt n. doctè tradit Melchior Canus lib. duodecimo, de locis Theologicis, cap. 9. & Domin. Bannes 2. 2. q. 1. art. 1. & Gregorius de Valentia in 2. 2. q. 1. disput. 1. puncto. 1. & alij recentiores communiter ad hæresim non sufficit ignorantia etiam crassa, seu vincibilis, quæ non excusat a peccato, quicquid Soros in 4. dist. 22. q. 2. art. 3. post Conclus. 5. cã, ad hæresim sufficere dicit, cœtra communem Theologorum sententiam, cuius opinio vera solum esse potest, quando quis haberet ignorantiam crassam rei, quam facillimo negotio vincere, & cognoscere potuit, vt si v. g. quod a mediocriter doctis in Sacra Scriptura scitur esse ab Ecclesia propositum hoc aliquis Theologus ignoraret, atque ita contrarium sentiret; Nam cum ignorantia hæc nimis crassa sit, moraliter loquendo, parum distat a voluntate repugnandi directæ.
16. Circa hoc tertium autem vni animaduertendū est, pertinacem illum propriè dici, & esse, quando scit id, quod affirmat, esse contra Ecclesiam, vel contra Scripturam, vel contra Contra Ecclesiam, vel Scripturam, vel cœtra Concilium, vel contra principium fidei, & adhuc perseuerat, ex Caiet. in 2. 2. q. 1. art. 1. & Greg. de Valentia 2. 2. disp. 1. q. 1. puncto. 1. & Melchior Canus lib. 12. de locis Theologicis, c. 9. circa quartum argumentum, vnde illi solum hæretici censentur, qui præsumunt aliquid sentire contra fidem Ecclesie catholice, vt constat ex c. unico, de Summa Trinit. lib. 6. & in Clementina vnica, de Summa Trinit. Illi autem dicuntur tantum præsumere, qui cum sciant aliquid ab Ecclesia Romana, & Catholica doceri, nihilominus contrarium sentiunt, & credunt.
17. Hinc duo inferuntur, vni est, si quis a Theologis, vel etiã ab Episcopo ad moneretur, quod sentiat aliquid contra fidem Ecclesie Romanæ, & tamen ipse non sibi hoc persuadeat, non esse censendū hæreticum; etiam si res sit eiusmodi, vt non possit ille probabiliter iudicio Episcopi, & Theologorum repugnare, sic expressè Canus lib. 1. 2. de

- Locis Theolog. c. 9. & Greg. de Valentia vbi supra, & insinuat Caiet. 2. 2. q. 1. art. 1. Ratio est: quia talis non est verè pertinax, donec aduertat, se Ecclesie Romanæ repugnare; peccat tamen talis contra fidem obligantem ipsum, supposita tali monitione ad sententiam mutandam.
18. Alterum est, Pertinaciam plus facere ad hæresim, quam errorem, & esse necessario requisitam ad hæresim. Et quæuis ad fidem præter assensum veritatis requiratur etiã pia affectio voluntatis, sicut & hæresis præter errorem intellectus requirit pertinaciam; differentia tamen est, quia in fide principalior est actus intellectus, & magis in intellectu consistit fides; In hæresi autem principalior est pertinacia voluntatis, quam error intellectus sine qua hæreticus quis censendus non est. Hinc S. Augustinus episc. 162. & refertur in c. Dixit Apostolus, 2. 4. q. 3. ait, *Qui sententiam suam, quamvis falsam, atque peruersam nulla pertinacii animositate defendunt, præsertim quam non audacia sua præsumptionis pepererunt, sed a seductis, atque in errorem lapsis parentibus acceperunt: quarum autem causa sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum inueniunt, nequaquam sunt inter hæreticos deputandi.* & gloss. ibi, in verbo, pertinacia. Et in cap. Qui in Ecclesia, 2. 4. q. 3. dicitur, *Qui in Ecclesia Christi morbidum aliquid, præuamque sapiunt; si correpti, ut sanum, rectumque sapiant, resistunt contumaciter, suaque pestifera, & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defendere perstiterunt, hæretici sunt.* Et idem S. Augustinus lib. 4. contra Donatistas cap. 6. *Constituamus (inquit) aliquem sentire id de Christo quod Photinus opinatus est existimantem ipsam esse Catholicam fidem; nondum illum hæreticum dico, nisi manifestata sibi doctrina Ecclesie, maluerit quod tenebat eligere.* vnde constat, pertinaciam omninò ad hæresim necessariam esse; pertinacia verò propriè vt diximus, est, quando quis ita firmiter alicui opinioni assentitur vt quis sciat contrarium ab Ecclesia Romana doceri, paratus tamen non est iudicium suum determinationi Ecclesie submittere. Hæc igitur apud omnes certa sunt.
19. Dubium autem est, An omnis hæreticus hanc excommunicationis penam incurrat: Pro cuius intelligetia sciendū est, hæreticum aliū esse *internum*, aliū vero *externum*; Internus seu *purè mentalis* est ille, qui licet interne in mente sua hæreticus sit, hæresim tamen suam nullo signo exteriori manifestat. Externus sicut ille, qui hæresim suam quâ mente tenet, aliquo externo signo manifestat. Rursus hæresis exterior manifestari potest varijs modis, vno modo manifestando illam actû quodam, qui ex se indifferens est tam fidem, quàm hæresim exprimeret; vt si quis cogitando de aliqua hæresi, & actû interiori illi assentiendo, voce exteriori illam exprimat, dicendo, v. g. ita est, vel annuendo capite, aut alique in alium actum indifferentem exercendo: Alio modo manifestando illam actû aliquo exteriori, qui sufficiens est hæresim internam exprimeret, quod manifestatio adhuc duobus modis contingere potest, vno modo, ita vt in iudicio non possit probari, vt cū quis nullo audiente hæresim profert, & hanc Caiet. 2. 2. q. 1. art. 3. vocat hæresim occultam per accidens, ad differentiam hæresis purè mentalis, quæ est occulta per se, eo quod hæresis purè mentalis, non subit cognitioni sensitiuæ, a qua incipit cognitio humana secundum quam Ecclesia iudicat; hæresis autem signo externo expressa, sensitiuæ cognitioni subest, quamuis per accidens ex eo, si quod restem, vel testes non habet, occulta sit. Alio modo, quando ita exprimitur exteriori, vt in iudicio probari possit, & tunc dicitur hæresis publica manifesta. His ita positis.
20. Quidam volunt per solam hæresim internam & purè mentalem, quæ est occulta per se, incurri excommunicationem hanc Bullæ Cœnæ Domini: sic auctores omnes qui existimant ab Ecclesia præcipi, aut prohiberi actus merè internos, vt gloss. in Clem. 1. §. verum. in verb. *eo ipso incurram*. de heret. & gloss. in cap. cogitationis, de peniten. dit. 1. Goffred. & Raym. in summa tit. de heret. & Adria. Quodlib. 8. quaest. 1. littera G. & littera H. & in 4. de Cõfess. questio 2. vers. *Alij probant*. Quorum sententia falsa est, & contra communem Doctorum opinionem, vnde de pro difficultatis huius solutione, & materiae præsentis declaratione hæc mihi dicenda videantur.